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Abstrakt:

Využití radionuklidů neustále stoupá a s ním stoupá i množství radioaktivního odpadu,

který je nutné dále zpracovat. Práce je zaměřena na přípravu, charakterizaci a testování

porézních materiálů, u kterých je pravděpodobné využití při zpracování tohoto odpadu.

Byly připraveny a charakterizovány materiály na bázi silikagelu a zirkonia s upraveným

povrchem. K úpravě jejich povrchů byl použit styren s divinylbenzenem, polyakrylonitril či

diglykolamidy v různých vzájemných uspořádáních těchto látek. Dále byly testovány

materiály vycházející z hydroxyapatitu a jeho modifikací. U připravených materiálů byla

testována sorpce radionuklidů jak při průtoku kolonou, tak při statických experimentech –

pro 227Ac a jeho dceřiné nuklidy přímo v naší laboratoři, pro 87Sr, 152Eu a 137Cs

v laboratořích Ústavu jaderného výzkumu v Řeži.
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 The use of radionuclides is still increasing and with it also increases the amount

of radioactive waste and this waste have to be processed. This thesis is focused on the

preparation, characterization and testing of porous materials which could be used for the

process of this waste. There were prepared and characterized materials based on silica

and zirkonia with a modified surface. For the modification were used styren with

divinilbenzene, polyacrilonitrile and diglycolamides at different configurations of these

materials. Furthermore, there were prepared materials based on hydroxyapatite and its

modifications. Prepared sorbents were tested for radionuclide capture – flow through the

column and also in the static experiments. The capture of 227Ac and its daughter´s

radionuclides were tested in our laboratory, the capture of 87Sr, 137Cs and 152Eu in

laboratory of Ústav jaderného výzkumu in Řež.
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AEM 227Ac v rovnováze s dceřinými produkty
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BSE detektor odražených elektronů (Back-scatter Detector)

DCM dichlormethan

DGA diglykolamid
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dTG diferenciální termogravimetrie

DVB divinylbenzen

EC extrakční chromatografie

EZ elektronový záchyt

FT-IR Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací (Fourier Transform

Infrared Sprectroscopy)
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HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High Performance Liquid

Chromatography)

LET lineární přenos energie (Linear Energy Transfer)

IČ infračervená spektroskopie

isoTODGA N,N,N´,N´-tetraisooktyldiglykolamid

MIR střední infračervená oblast (Middle Infrared Specroscopy)
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PVP polyvinylpyrrolidon

PS polystyren

RVO rotační vakuová odparka

SBF syntetizované tělní tekutiny (Synthetic Body Fluids)

SCE nasycená kalomelová elektroda (Saturated Calomel Electrode)

SE detektor sekundárních elektronů (Secondary Electron Detector)

SEM skenovací (rastrovací) elektronový mikroskop (Scanning Electron

Microscope)

SXT rentgenové rozptylové metody (X-ray scattering)

TEM transmisní elektronová mikroskopie

TODGA N,N,N´,N´-tetraoktyldiglykolamid

RVP G Rámcový vzdělávací program pro gymnázia

RVP ZV Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání
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1 Úvod

Využití radionuklidů v současné době představuje nenahraditelnou součást různých

odvětví lidské činnosti. Své uplatnění našly nejen v zisku energie v jaderných elektrárnách,

ale též v lékařství, kde na nich závisí obor nukleární medicíny a to jak po diagnostické

stránce (99mTc, 18F, 131I a další), tak po té terapeutické (131I, 90Y, 89Sr) [1]. Nejen z těchto

důvodů jsou radionuklidy nedílnou součástí výzkumu a vývoje v různých vědeckých

odvětvích. Veškeré jejich využití je podřízeno atomovému zákonu a vyhláškám ve znění

prováděcích předpisů a příslušných novel. Úřady jako Státní úřad pro jadernou bezpečnost

(SÚJB), Státní úřad radiační ochrany (SÚRO), Státní ústav jaderné, chemické a biologické

ochrany (SUJCHBO) či Státní úřad pro kontrolu léčiv (SÚKL), jejichž cílem je pomocí

právních předpisů zamezit neoprávněnému užívání či dokonce zneužití radionuklidů

a jejich uvolňování do životního prostředí, mají funkci dohledovou a kontrolní.

Všechny aplikace radionuklidů jsou však zatíženy produkcí radioaktivních odpadů

a uvolňováním radionuklidů do životního prostředí. Tento odpad pochází zejména

z palivového cyklu jaderných elektráren a zpracování jaderného paliva. Zanedbatelný není

ani příspěvek uvolněných radionuklidů z klinik nukleární medicíny, kde využití radiofarmak

neustále roste.

Tento odpad je dle platných předpisů, např. [2], ukládán na speciální skládky, kde

geologické podloží zabraňuje úniku radionuklidů do okolního prostředí. Avšak dříve než je

odpad uložen, musí dojít k zakoncentrování velkých objemů. Tato problematika je

dlouhodobě předmětem výzkumu mnohých pracovišť, která se snaží vyvinout různé

sorpční materiály a technologické postupy. V poslední době se jako nejvhodnější jeví

záchyt radionuklidů z vodných roztoků na pevnou fázi. Jako adsorbent je využíván filtr

z nerozpustného materiálu (porézní materiál, granulát či kompozitní materiál). Z těchto

důvodů je testována celá řada sorpčních materiálů, které často vedle záchytu radionuklidů

umožňují i jejich separaci, čehož lze využít například ke stanovení radionuklidové čistoty.

Sorpční materiály je nutné před jejich případným uvedením do praxe náležitě otestovat

a charakterizovat. Mezi důležité vlastnosti patří vedle snadné a finančně nenáročné

11

přípravy také mechanická a radiační odolnost, záchyt požadovaných radionuklidů,

chemická stálost či případná regenerace. Cílem je tedy vyvinout sorbent s ohledem na

využitelnost, bezpečnostní rizika i ekonomický benefit.

1.1 Cíle práce

Diplomová práce navazuje svým tématem i obsahem na práci bakalářskou. Rozvíjí ji jak

v oblasti teoretické, tak v oblasti praktické. Cíle, které byly stanoveny před samotným

zahájením samotné práce lze shrnout do těchto několika bodů:

1. provést literární rešerši týkající se záchytu radionuklidů, k němu vhodných

materiálů a radionuklidů využitých v praktické části;

2. připravit porézní materiály pro záchyt radionuklidů;

3. charakterizovat připravené materiály a otestovat jejich sorpční vlastnosti;

4. zhodnotit vhodnost připravených materiálů pro záchyt radionuklidů.
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2 Teoretická část

2.1 Záchyt radionuklidů

Na možnosti záchytu radionuklidů je potřeba nahlížet z různých hledisek. Jedním z nich

je, jakým chemickým způsobem dochází k tomuto záchytu. Toto je důležité nejen

z hlediska záchytu různých typů nuklidů, ale též z hlediska jejich separace (zisk čistého

radionuklidu – např. eluce čistého 223Ra z 227Ac/227Th/223Ra generátoru, viz dále). Druhým

důležitým hlediskem pak je samotné mechanismus záchytu a jeho účinnost. Oběma

hledisky se zabývají následující kapitoly.

2.1.1 Metody záchytu

Dle [3] lze rozdělit metody záchytu radionuklidů do tří hlavních skupin. První z nich je

spolusrážení – pokud je v roztoku přítomno dva a více typů iontů, mohou na základě

vlastností výchozích látek vznikat nové nerozpustné sloučeniny. Tento postup lze využít

například při přípravě hydroxyapatitu (HAp) značeného 223Ra. [4]

Druhým možným způsobem je tvorba komplexů s ligandy přítomnými v roztoku. Mezi

tyto reakce patří zejména reakce hydrolytické, kdy dochází k interakci –OH skupiny ligandu

a centrálního atomu, který je tvořen iontem radionuklidu. Tyto komplexy často vykazují

vysokou míru stability.[3]

Třetím způsobem záchytu radionuklidů je iontová výměna. Při té dochází k výměně

iontu radioaktivního prvku za jiný iont se stejným nábojem. Nejčastěji se radioaktivní ionty

nachází ve vodném roztoku, který je v kontaktu s pevným sorbentem. Sorbent může být

například organická látka (polymer, kopolymer), která není rozpustná ve vodě. Zároveň

však sorbent musí obsahovat ionty (zejména kationty), které mohou být zaměněny za

ionty z roztoku. [3, 5]

2.1.2 Kapalinová extrakce

Podle [6, 7] patří kapalinová extrakce mezi nejčastěji využívané způsoby separace

a koncentrování radioaktivních látek. Při extrakci dochází k rozdělení rozpuštěné látky

[…]


složka byl využit kopolymer styrenu a divinylbenzenu, TODGA, polyakrylonitril či jejich

kombinace. Připravené materiály byly testovány v různých podmínkách a uspořádáních.

Vlastnosti vzorky na bázi silikagelu byly vyhodnocovány pomocí HPLC. Dále byly tyto

materiály testovány pro záchyt radionuklidů při průtoku radioaktivního roztoku kolonou.

Obě tato uspořádání potvrzují schopnost materiálů separovat nuklidy ze směsi 227Ac, 227Th

a 223Ra. Též byly provedeny statické experimenty a stanoveny rozdělovací koeficienty pro

85Sr, 152Eu a 137Cs. Pomocí statických experimentů byly tyto koeficienty stanoveny též pro

vzorky na bázi zirkonia a to pro 227Ac, 227Th a 223Ra. Zde je však potřeba optimalizovat

podmínky sorpce. Materiály na základě hydroxyapatitu byly testovány při průtoku

aktivního roztoku kolonou. Tyto experimenty prokázaly sorpční vlastnosti připravených

materiálů při zásaditém a neutrálním pH mobilní fáze. Aktivní organická složka TODGA

byla též úspěšně aplikována při separaci radionuklidů pomocí papírové chromatografie.

Vedle samotných sorpčních vlastností je důležitou součástí výzkumu co možná

nejkomplexnější charakterizace získaných materiálů. Připravené sorbenty byly

charakterizovány pomocí infračervené spektrometrie, u vybraných vzorků byla stanovena

velikost povrchu či byly analyzovány pomocí skenovacího elektronového mikroskopu.
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U materiálů na základě silikagelu a zirkonia byly stanoveny poměry anorganické

a organické složky pomocí termické analýzy.

Připravené sorpční materiály či jejich strukturní modifikace mohou být v budoucnu

základem technologických procesů při zpracování radioaktivních odpadů. Charakterizace

těchto materiálů a o nich experimentálně získané informace jsou dobrým podkladem

nejen k dalšímu studiu jejich sorpčních vlastností, ale i pro jejich aplikaci v praxi.
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Didaktické využití

Výuka chemie jako takové je ukotvena v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní

vzdělávání (RVP ZV) i pro gymnázia (RVP G). V RVP ZV je chemie řazena ve vzdělávací

oblasti Člověk a příroda spolu s fyzikou, přírodopisem a zeměpisem. Přímo ve vzdělávacím

oboru chemie zmínku o jaderné chemii či radioaktivitě nenajdeme. Problematika jaderné

energie je podle RVP ZV předmětem učiva v rámci vzdělávacího oboru fyzika. Zde se mají

žáci setkat s tématy: jaderná energie, štěpná reakce, jaderný reaktor, jaderná elektrárna

a ochrana lidí před radioaktivním zářením. [80] RVP G řadí chemii též do vzdělávací oblasti

Člověk a příroda, tentokrát však spolu s fyzikou, biologií, geografií a geologií. Problematika

radioaktivity je stejně jako u RVP ZV řazena do fyziky v rámci studia mikrosvěta. Zde by se

měl žák seznámit s tématy jako: foton a jeho energie, jaderná energie, syntéza a štěpení

jader atomů, řetězová reakce, jaderný reaktor. V chemii opět nenajdeme ani zmínku, leda

že je vše shrnuto do pojmu stavba atomu. [81]

Podle této velmi stručné rešerše závazných kurikulárních dokumentů je zcela zřejmé, že

kromě tématu jaderných elektráren žák absolvující základní vzdělání i gymnázium nemusí

mít žádnou představu o využití radioaktivních látek v běžném životě. Právě v důsledku

malé a nedostatečné informovanosti o využitelnosti reakcí štěpení atomového jádra

a o vlastnostech tohoto jevu, je většina populace odkázána na informace poskytované

médii. Jejich cílem ale bohužel jen málokdy je přinést kompletní obraz skutečnosti.

Následkem pak často je přehnaný strach a nedůvěra.

Téma radioaktivity, respektive využití radionuklidů, je bohužel krásným příkladem

tohoto zkreslení skutečnosti v závislosti na nedostatku informací. Jako ilustrace může

posloužit Obr. 30. Je na něm vyobrazeno několik běžných situací, kdy se s radioaktivitou

setkáváme. Je velmi důležité si uvědomit, že radioaktivita je jev, kterému se nevyhneme

a který se vyskytuje všude kolem nás. Její výskyt se netýká jen jaderných elektráren,

jaderných zbraní, nukleární medicíny či vědeckých pracovišť zabývajících se jadernou

chemií či fyzikou. Radioaktivita je důležitá pro historiky k datování stáří různých objektů,

pro biology k zjišťování různých fyziologických procesů v tělech organismů či jako zdroje

záření v obrazovkách a speciálních lampách.
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Obr. 30: Radioaktivita kolem nás

Řešením malé informovanosti obyvatel není přenesení zodpovědnosti na učitele. Ano,

učitel je zodpovědný za to, co naučí své žáky, avšak nemůžeme po něm požadovat, aby

zdlouhavě vyhledával veškeré informace a následně je zpracovával do podoby využitelné

ve škole. Proto je důležité, aby odborní pracovníci, kteří se s tématem setkávají a rozumí

mu, vytvářeli srozumitelné materiály pro učitele či přímo studenty. Dalším řešením může

být poskytování materiálů vypracovaných studenty v rámci závěrečných prací do

jednotlivých škol. Takovým to materiálem je i diplomová práce [82], dostupná online na

adrese https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/129525/, kde učitel najde řadu zajímavých

a aktuálních úloh týkajících se jaderné chemie a f-prvků. Zajímavé a poutavé podání

problematiky jaderné chemie zajisté zvýší i osobní zájem studentů a tím i informovanost

ve společnosti.

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/129525/
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