Katedra jaderné chemie
Břehová 7, 115 19 Praha 1

V Praze, dne 25. 5. 2016

Posudek diplomové práce

„Příprava porézních materiálů pro záchyt radionuklidů“

Bc. Anna Bajzíková

Bc. Anna Bajzíková vypracovávala předloženou diplomovou práci na pracovišti KJCH FJFI ČVUT v Praze, či na spolupracujících pracovištích, kde byly řešeny projekty související se zadaným tématem (MŠMT „LK21310“ a TAČR „TA03010027“). Tématem práce byla příprava a testování nano-strukturovaných porézních materiálů pro záchyt vytipovaných stopovacích radionuklidů ( $^{227}\text{Ac}$ , $^{87}\text{Sr}$ , $^{137}\text{Cs}$ , $^{152}\text{Eu}$ ), s výhledem na jejich použití v praxi – (hydroxyapatit, HAp-Ag, kompozitní HAp-PAN, $\text{SiO}_2$ -PS-TODGA, aj.) Záchyt a separace radionuklidů z různých vodných roztoků (oplachových, odpadních a důlních) je v současné době velmi aktuálním a atraktivním tématem.

Diplomantka se výborně začlenila do výzkumného týmu a i přes vlastní didaktické zaměření zvládla náročnou experimentální práci a dosáhla vynikajících výsledků, čehož jistě využije v dalším působení. Je zřejmé, že v rámci omezených časových a experimentálních možností nebyl dostatek prostoru pro systematickou studii záchytu radionuklidů a vlastností sorbentů, avšak i tak bylo dosaženo několika vynikajících výsledků. Získaná experimentální data jsou přínosem jak pro budoucí experimenty, tak již byla částečně publikována v odborném tisku, či prezentována na odborných konferencích. Jedním z nejvýznamnějších výsledků bylo udělení Českého patentu, na kterém se diplomantka také podílela a již probíhající jednání se zahraniční firmou o následné komercializaci. Velmi kladně hodnotím její aktivní přístup, celkové zpracování diplomové práce, která je i přes značný rozsah a množství naměřených dat napsána přehledně a srozumitelně. Drobné nedostatky jsou podle mého názoru vzhledem k získaným výsledkům zcela zanedbatelné.

Práci doporučuji k dalšímu řízení a závěrem konstatuji, že práce jednoznačně splnila zadání. Doporučuji tuto práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm „A“ výborně.

RNDr. Ján Kozempel, Ph.D.